К О П И Я

Муниципальное образование
«Приморский муниципальный район» Архангельской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2022 г.               № 3080
г. Архангельск

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»
от 11 июля 2017 года № 562

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Приморский муниципальный
район», в целях исполнения пункта 3 постановления Правительства
Архангельской области от 21 марта 2017 года № 125-пп, администрация
муниципального образования «Приморский муниципальный район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального
образования «Приморский муниципальный район» от 11 июля 2017 года
№ 562 «О программе оптимизации расходов бюджета муниципального
образования «Приморский муниципальный район» на 2017 – 2024 годы»
следующие изменения:

1) в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2027»;
2) в абзаце первом пункта 1 цифры «2024» заменить цифрами «2027»;
3) в абзаце втором пункта 2 цифры «2024» заменить цифрами «2027»;
4) в абзаце втором пункта 3 цифры «2024» заменить цифрами «2027».

2. Внести в программу оптимизации расходов бюджета
муниципального образования «Приморский муниципальный район»
на 2017 – 2024 годы, утвержденную постановлением, указанным в пункте 1
настоящего постановления, следующие изменения:

1) в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2027»;
2) в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2027»;

3) в абзаце двадцать первом цифры «2024» заменить цифрами «2027».
4) приложения № 1 и № 2 изложить в новой редакции согласно

приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный
интернет-портал «Вестник Приморского района».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Приморский муниципальный район»

от 29 декабря 2022 г. № 3080

«Приложение № 1
к программе оптимизации расходов

бюджета муниципального образования
«Приморский муниципальный район»

на 2017 – 2027 годы

План мероприятий
по оптимизации расходов бюджета муниципального образования

 «Приморский муниципальный район» на 2017 – 2027 годы

№
п/п

Наименовани
е
мероприятия

Способы
реализации
мероприятий

Ответственн
ые
исполнители

Срок
реализации

Целевой
показатель

Единица
измерени
я

Финансовая оценка
(тыс. рублей)

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1. Оптимизация расходов на муниципальное управление
1.1. Сокращение

расходов на
содержание
органов
местного
самоуправле
ния

Оптимизация
расходов на
содержание
органов
местного
самоуправлени
я и их
численности

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»,
главные

распорядител
и средств
районного
бюджета

2017 год Сокращение
расходов

Процент

до
10%

     -

     -

     -

     -

     -

     -

     -

-

-

-

1.2 Соблюдения
органами

Проведение
мониторинга

Финансовое
управление

Ежегодно Соблюдение
нормативов

Да/нет

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

местного
самоуправле
ния
нормативов
формировани
я расходов на
содержание
органов
местного
самоуправле
ния
муниципальн
ых
образований
сельских
поселений

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

формирования
расходов

1.3

Соблюдение
норматива
формировани
я расходов на
содержание
органов
местного
самоуправле
ния
муниципальн
ого района

Мониторинг

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежегодно

Соблюдение
норматива
формирования
расходов

Да/нет

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

1.4. Недопущени
е увеличения
утвержденно
й
численности
работников
местного
самоуправле
ния, за
исключением
случаев,
предусмотре
нных
законодатель
ством
Российской
Федерации и
законодатель
ством

Анализ и
подготовка
предложений

Главные
распорядител

и средств
районного
бюджета;

муниципальн
ые

образования
сельских

поселений

Ежегодно Подготовка
предложений

Да/нет

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Архангельск
ой области

2. Оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений
2.1. Увеличение

объема
расходов за
счет доходов
от
внебюджетно
й
деятельности
муниципальн
ых
учреждений,
в том числе
от
эффективног
о
использовани
я
муниципальн
ого
имущества

Аналитическая
записка

 До 31
декабря
2018 года

Бюджетный
эффект (в

сравнении с
предыдущим

годом)

Тыс.

рублей

647,8

667,4

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 в сфере
образования

 Управление
образования
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

 Бюджетный
эффект

 300,00 300,00 - - - - - - - - -

 в сфере
культуры

 Управление
культуры

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

 Бюджетный
эффект

 260,8 276,0 - - - - - - - - -

 архивная
деятельность

 Администрац
ия

 Бюджетный
эффект

 87,00 91,4 - - - - - - - - -

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

2.2.

Уменьшение
обслуживаю
щего
персонала и
непрофильны
х
специалистов
муниципальн
ых
учреждений
(сторожа,
повара,
уборщики
помещений,
водители,
завхозы,
электрики,
рабочие,
слесаря,
плотники и
т.д.), в том
числе путем
передачи
несвойственн
ых функций
муниципальн
ых
учреждений
на
аутсорсинг
(организация
теплоснабже
ния,
организация
питания,
уборка
помещения и
т.д.)  в сфере
образования,
культуры и

Анализ и
подготовка
предложений

Управление
образования
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»;
Управление

культуры
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн
ый район»;

администрац
ия

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

До 1
августа
2017 года

Подготовка
предложений

Да/нет Да - - - - - - - - - -

архивной
деятельности

2.3. Рассмотрени
е опыта
размещения
общеобразов
ательных
организаций
под «одной
крышей»
(например,
комплекс
«общеобразо
вательная
организация
–
развивающие
секции –
библиотека –
тренажерные
залы и т.п.),
по созданию
центров
коллективног
о
пользования
(высокоосна
щённых
кабинетов)
на базе
образователь
ных
организаций
и
учреждений
культуры,
предоставля
ющих
возможность
реализации
творческого
потенциала
получателей
услуг
посредством
использовани
я

Анализ и
подготовка
предложений

Управление
культуры

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн
ый район»;
Управление
образования
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

2018, 2019
г

Подготовка
предложений

Да/нет - Да Да - - - - -

- - -

современног
о
оборудовани
я,
программног
о
обеспечения,
доступа к
библиотечно
му фонду и
своевременн
ым
обучающим
технологиям.

2.4. Оптимизация
потребления
коммунальн
ых услуг,
обеспечение
энергоэффек
тивности в
муниципальн
ых
учреждениях

Мероприятия
муниципально
й программы
«Развитие
жилищно-
коммунального
комплекса и
социальной
сферы в
муниципально
м образовании
«Приморский
муниципальны
й район» на
2014-2020
годы

Управление
культуры

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн
ый район»;

 Управление
образования
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

2017-2019
годы

Выполнение
мероприятий
программы

Да/нет Да Да Да - - - - - - - -

2.5. Обеспечение
в
установленн
ые сроки
возврата
субсидий на
выполнение
муниципальн
ого задания в
районный
бюджет в

Выполнение
требований о
возврате
субсидий в
районный
бюджет в
соответствии с
постановление
м
администрации
муниципальног

Администрац
ия

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн
ый район»;
Управление
образования

Ежегодно Возврат
субсидии в
районный
бюджет в
случае
невыполнения
показателей
муниципальны
х заданий

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

объеме
муниципальн
ых услуг
(работ),
которые не
были
достигнуты

о образования
«Приморский
муниципальны
й район от
15.09.2015 №
778 « Об
утверждении
Положения о
порядке
формирования
и финансового
обеспечения
муниципальны
х заданий
муниципальны
м учреждениям
и порядке
предоставлени
я субсидий
муниципальны
м бюджетным
и автономным
учреждениям
на финансовое
обеспечение
выполнения
ими
муниципальног
о задания»

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн
ый район»;
Управление

культуры
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

3. Повышение эффективности труда в бюджетной сфере
3.1. Установлени

е и
соблюдение
предельной
доли
расходов на
оплату труда
управленческ
ого
персонала и
вспомогатель
ного
персонала в
фонде
оплаты труда
муниципальн

Проведение
мониторинга
по
соблюдению
предельной
доли

Главные
распорядител
и бюджетных

средств;
муниципальн

ые
образования

сельских
поселений

Ежеквартал
ьно

Соблюдение
предельной
доли расходов
на оплату
труда

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

ого
учреждения
не более
40%.

4. Оптимизация расходов на содержание муниципального имущества муниципального образования, в том числе имущества муниципальных учреждений
4.1. Повышение

эффективнос
ти
использовани
я имущества,
находящегос
я в
муниципальн
ой
собственност
и

Проведение
инвентаризаци
и имущества,
находящегося
в
муниципально
й
собственности,
т.е.
систематизаци
ю сведений о
его наличии и
использовании.

Комитет по
управлению

муниципальн
ым

имуществом
и земельным
отношениям
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн
ый район»;

муниципальн
ые

образования
сельских

поселений

Ежегодно Выявление
неиспользуемо
го (бесхозного)
и установление
направления
эффективного
его
использования;
определение и
утверждение
перечня
сдаваемого в
аренду
имущества с
целью
увеличения
доходов,
получаемых в
виде арендной
платы  или
иной платы за
сдачу во
временное
владение и
использование;
выявление
неиспользуемы
х основных
фондов
муниципальны
х учреждений
и принятие
соответствующ
их мер по их
продаже или
сдаче в аренду

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

5. Меры по сокращению кредиторской и дебиторской задолженности
5.1. Недопущени

е увеличения
кредиторской
задолженнос
ти, в том

Мониторинг
кредиторской
задолженности
, в том числе
просроченной

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн

Ежемесячн
о

Недопущение
роста
кредиторской
задолженности
, в том числе

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

числе
просроченно
й

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

просроченной

5.2. Исполнение
плана
мероприятий
по
сокращению
просроченно
й
дебиторской
и
просроченно
й
кредиторской
задолженнос
ти органов
местного
самоуправле
ния,
муниципальн
ых
бюджетных и
казенных
учреждений,
финансируем
ых из
консолидиро
ванного
бюджета
муниципальн
ого
образования
«Приморски
й
муниципальн
ый район»,
сложившихся
по
состоянию на
01 января
2017 года

Отчет по
выполнению
плана
мероприятий
по
сокращению
просроченной
дебиторской и
просроченной
кредиторской
задолженности
органов
местного
самоуправлени
я,
муниципальны
х бюджетных и
казенных
учреждений,
финансируемы
х из
консолидирова
нного бюджета
муниципальног
о образования
«Приморский
муниципальны
й район»,
сложившихся
по состоянию
на 01 января
2017 года

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежеквартал
ьно, до 01
октября
2017 года

Сокращение
просроченной
дебиторской и
просроченной
кредиторской
задолженности

Да/нет Да - - - - - - -

6. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам

6.1

Оптимизация
расходов на
осуществлен
ие
бюджетных
инвестиций
(взвешенно
подходить к
участию в
государствен
ных
программах
Архангельск
ой области,
учитывая
возможности
по
обеспечению
обязательног
о объема
финансирова
ния; при
планировани
и затрат на
проектирова
ние
строительств
а новых
объектов,
проводить
анализ
реальной
возможности
дальнейшего
строительств
а данных
объектов).

Анализ и
использование
информации
при подготовке
проекта
районного
бюджета на
очередной
финансовый
год и плановый
период

Управление
по

инфраструкт
урному

развитию и
муниципальн

ому
хозяйству

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежегодно,
до 1 ноября

Аналитическая
записка о
реализуемых и
планируемых к
реализации
объектов
строительства

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

7. Совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

7.1

Обеспечение
соблюдения
нормативных
затрат на
обеспечение
функций

Проведение
мониторинга

Управление
экономики и
прогнозирова

ния
администрац

ии

Ежегодно в
сроки
подготовки
годовой
бюджетной
отчетности

Соблюдение
нормативных
затрат

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

органов
местной
администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»
7.2. Оптимизация

расходов на
укрепление
материально-
технической
базы
бюджетных
учреждений

Проведение
конкурсов и
аукционов

Управление
экономики и
прогнозирова

ния
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежегодно,
постоянно

Бюджетный
эффект

Тыс.
рублей

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

Не
менее
2000

8. Повышение эффективности процессов прогнозирования и исполнения районного бюджета
8.1. Планировани

е районного
бюджета в
рамках
муниципальн
ых и иных
программ
муниципальн
ого
образования
(увеличение
доли
программных
расходов

Разработка
проекта
решения о
районном
бюджете на
очередной
финансовый
год и на
плановый
период

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежегодно Доля расходов
районного
бюджета,
формируемых
в рамках
муниципальны
х и иных
программ, в
общем объеме
расходов
районного
бюджета

Проценто
в

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

Не
менее

97

8.2. Принятие
бюджета на
очередной
финансовый
год и
плановый
период
«трехлетний
бюджет»

Разработка и
утверждение
бюджета  на
очередной
финансовый
год и плановый
период
«трехлетний
бюджет»

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежегодно Принятие
нормативного
правового акта

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

8.3. Совершенств Актуализация Управление По мере Внесение Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

ование
методологии
разработки и
реализации
муниципальн
ых программ

порядка
разработки и
реализации
муниципальны
х программ

экономики и
прогнозирова

ния
администрац

ии
муниципальн

ого
образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

необходим
ости

изменений в
порядок
разработки,
реализации и
оценки
эффективности
муниципальны
х программ
муниципальног
о образования
«Приморский
муниципальны
й район»,
утвержденный
постановление
м
администрации
муниципальног
о образования
«Приморский
муниципальны
й район» от
28.08.2013 №
570

8.4. Стимулирова
ние
инициатив по
применению
механизма
самообложен
ия граждан

Анализ и
подготовка
предложений

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежегодно Подготовка
предложений

Да/нет Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

9. Оптимизация муниципального долга и расходов на его обслуживание
9.1. Принятие

мер,
направленны
х на
сокращение
уровня
долговой
нагрузки,
оптимизацию
структуры

Разработка и
реализация
основных
направлений
долговой
политики на
очередной
финансовый
год и плановый
период

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

Ежегодно,
постоянно

Сохранение
объема
муниципальног
о долга на
безопасном
уровне

Да/нет

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

»

муниципальн
ого долга и
расходов на
его
обслуживани
я

ый район»

9.2. Поддержание
объема
муниципальн
ого долган на
безопасном
уровне

Подготовка
информации о
долговых
обязательствах
муниципальног
о образования

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежемесячн
о

Сохранение
объема
муниципальног
о долга на
безопасном
уровне

Да/нет

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

9.3. Мониторинг
муниципальн
ого долга

Анализ
отчетности

Финансовое
управление

администрац
ии

муниципальн
ого

образования
«Приморски

й
муниципальн

ый район»

Ежегодно Проведение
оценки объема
и структуры
муниципальног
о долга

Да/нет

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Да

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования
«Приморский муниципальный район»

от 29 декабря 2022 г. № 3080

«Приложение № 2
к программе оптимизации расходов

бюджета муниципального образования
«Приморский муниципальный район»

на 2017 – 2027 годы

Отчет исполнения Плана мероприятий по оптимизации расходов
бюджета муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 2017-2027 годы

за _________ (период, квартал, год)

    Главного распорядителя бюджетных средств_____________________________________________________________

№ п/п Наименование мероприятия Краткое описание проведенной работы Экономический эффект (тыс.руб.)

    ___________________________________ ______________________________ Ф.И.О.
     (должность)                  (подпись)

_____________________________»

	Отчет исполнения Плана мероприятий по оптимизации расходов  бюджета муниципального образования «Приморский муниципальный район» на 2017-2027 годы за _________ (период, квартал, год)